Dum Tridenti hæc feruercebant cum Hispanis dissidia, Pontifex in Senatu vigesimā Octobris, secundum relationem Cardinalis Alexandrini, Inquisitorum principis, postulante Fisci Procuratore, & ex sententia illic prolatâ à cunctis Patribus Purpuratis, sententiam tulæstat in septem Episcopos, in ius vocatos, & contuma-

ces,

ces, propter hæresis indicia, in Gallia; ac præcipue in Ioannem 1563.
Monlucium Episcopum Valentiae in Gallia, de quo alibi scriptum
est. Sed Suavis semper in numeris infelix, eos tamquam quinque
connumerat, & sententiam decimo tertio mensis adscribit.

8 Significandum quoque Legatis curauit & Pontifex, se decreuisse ^{g Litte: & Boe-}
in eodem Senatu, ut in ius vocaretur Ioanna Reginæ Nauarræ, quæ ^{rom. ad Le-}
acriter insestabatur Catholicam Religionem, & ut in eam iudicium ^{gar. 23. O.R.} 1563.
ageretur: sed illum Presides dehortati sunt (scriptit etiam Ponti-
fex, id sibi fuisse dissuasum à Lotharingo) ^{b Appare ex}
admonentes, posse ^{epistola Fer-}
inde graues motus exciri ⁱ in Regina Britannæ, & in Germaniæ ^{terri ad Re-}
Principibus Protestantibus, quibus communis causa ac periculum ^{ginæ, s. No-}
intercedebat. Cum autem rursus audijisset Lotharingus, fuisse à ^{uemb. 1563.}
Pio peracta in Senatu ea quæ diximus, & quæ se proficiente ille ^{Venetijs,}
apud se meditabatur, ad eum scriptit ^{i Litteræ Len-}
& atque ob oculos illi posuit ^{gat. ad Bor-}
& detrimentum quod inferri videbatur passionibus cum Gallia, ^{rom. 28. O.R.} 1563.
ex eo quod extra Regnum actum fuerit tum in eos Episcopos, tum ^{b 2. Nouem-}
in Castilioneum Cardinalem, anteà priuatum, & perturbationes, ^{bris, ve cōstat}
quas in Republica Christiana excitaret iudicium in Reginam Na- ^{ex responso}
uarream promotum. Ad hæc rescriptit Pontifex eo plane die, quo ^{Pontificis}
alteris litteris grates eidem peramanter egit ob celebratam Sessio- ^{zo Nouem-}
nem, ut videbimus; adeoque perquam honorificis humanisque ^{bis 1563.}
formis usus, illi exposuit, Romam se rediisse Centumcellis, ut
consilium de ipsis litteris haberet, eiique mature responderet.
Quod ad Reginam spectabat, iam à se illam fuisse in ius vocatam,
sex mensibus illi constitutis, ex quibus singula bimestria spatia
perinde se haberent ac unus ex tribus terminis iudicialibus factum
infectum fieri non posse. Si illa resipisceret, filioque permitteret
Sacro interesse, cuncta sedatum iri; si minus, Deum rebus prospe-
cturum. Ita ad illud caput responsum est; adeoque non declara-
bat Pontifex, sed integrum sibi retinebat ultra progredi nec ne,
pro temporis consilio. De altero dicebat, In damnando Castilio-
neo Cardinali, & Episcopis memoratis, nihil fuisse derogatum pa-
ssionibus Gallæ: nam ibidem huiusmodi cause maiores & gra-
ues Sedi Apostolicæ reseruantur. Si Castilioneus Romæ se sisteret,
cum ipso actum iri, quam par erat cum tanto viro, urbanitate &
comitate, eumque in ea conditione futurum, in qua erat antequam
in ius vocaretur; tum si de illius innocentia constaret, absolutum
iri: & quamquam sons deprehenderetur, ubi resipisceret, miseri-
cordiam consecuturum. Idem respondebat de septem Episcopis,
quorum alios esse notorios hæreticos, alios validissimis hæreticos.

1563. indicijs prægrauatos , & cunctos legitimæ monitionis pœnis obnoxios. Se in eos pronuntiasse , ut in schedula ; & ex benevolentia in Lotharingum velle se differre illius subscriptionem vsque ad Cardinalis responsum. Interim secum ille perpenderet , quâ ratione fas esset Pontifici , animarum & Ecclesiæ regimen relinquere penes homines corruptos , adeoque corruptores.

Sed hæ litteræ Lotharingi ac Pontificis post dies aliquot verum que missæ sunt. Interim ille Româ discesserat , animo , sicuti diximus , percupido Synodi absoluendæ ; cuius se gratiâ Pius diploma ad Legatos misit , die decimoquarto Octobris subscriptum , in quo facultatem illis impertiebat Synodi terminandæ ; vbi maior Patrum numerus consensisset. Lotharingus Venetijs transiit dupli de causa ¹. prior fuit , vt ostenderet illis Senatoribus , quantum bono Christianæ Reipublicæ conductura essent Concilij finis & vulgatio ; in quo multum illi laborandum non fuit , cum Veneti pariter idem sentirent. Altera fuit , vt suaderet Oratoribus Gallis redditum interuentumque cum reliquis Sessionum cœlebrationi : sed irritus in eo cessit labor. Studuerat per suas litteras Ferrerius Lotharingum pertrahere ad contestationem comprobandom : cumque hic respondisset , Nolle se illam , quippe iam peractam , improbare ; alter tacitâ reprehensione intellectâ rescripsit ; Vbi adhuc res integra esset , Regis utilitatem & iussi sibi suacura fuisse , quin & ipsum coactura vt id ageret ; multisque ad hoc rationes proculit.

Anteà verò in litteris , ad Burdesium Cardinalem scriptis , confuta-

m 19. Octob. rat acribus ² verbis ea quæ dicta fuerant à Pelueo , ipsum eâ contestatione voluisse Galliæ Regem alterum Britanniæ Regem reddere. Et , prout mos est lædantis læsum odio prosequi , tantoque magis quanto maior is est , & ostendit impensis acceptam à se iniuriam cognosci , omnes quas diximus litteræ , aliisque ab eo-

² 25. Septembris 1563. dem ad Regem scriptæ ³ , liuore ac bili aduersus Concilium aspergebantur. Quapropter etiam postquam Lotharingus Venetijs transiit , alteram ad Regem epistolam addidit ⁴ , artificij plenam , conatus utique illi persuadere , Romæ ac Vicecomitis criminaciones , quibus ipse insimulabatur , non à cortice , sed à medulla orationis suæ fuisse profectas , quâ ipse studuerat illæsa Regis iura seruare à detrimentis intentatis.

³ Colligitur ex litt. Ferre- rii , & verius que Oratoris ad Regem ac Reginam runt , alter se parum sollicitum ostendere in regijs priuilegijs tueri . Novembr. 1563. dis , vituperatâ Ferrerij ad ea custodienda denuntiatione ; alteri verò

se

se nimis auersos à Concilio. Quare se cohibuit Lotharingus, ne
 damnaret res ab illis gestas: & Oratores, proposito ipsis reditu,
 simpliciter dixerunt, oportere priùs à se regia magdata expeſtari.
 Regi posteà exposuere, ipsorum reuersionē opportunam non esse: In pīfīda
communi ad
Regis, s. No-
vemb. 1562.
 adhuc rationem persistere, ob quam arbitrabantur se à Rege iussos
 ſecedere; eam autem eſſe controuersiam de loco cum Oratore Hi-
 spano, ne in futura Sessione decertandum eſſet, vbi necesse erat aut
 ipsis functioni interelle, atque ita campo deceſſere, aut illic itetum
 ad eſſe cum dubitatione prærogatiuꝝ; vnde fuſſet euenturum, vt
 eā dupliſi ſolemui actione Regis antiquissima poſſeffio turbare-
 tur. Vbi tamen occulta aliqua ex cauſa conſentiret Rex, vt Ora-
 tores ſui degentes Tridenti functionem non adirent, ſatiuſ eſſe no-
 uos mittere, quām eosdem ipſos qui ſemper ad eſſe conſueuerant,
 quiqūe alioqui defeffi erant, nec amplius idonei ad Regi ſeruen-
 dum; ſed tutius ſibi videri, nullum mitti: nihil inde detrimeni
 Synodum pati, quemadmodum nec paſſa fuerat ob diuturnam ab-
 ſentiam primi Oratoris Hispanici, qui ad ipsorum aduentum diſ-
 cesserat: quin antiquissimis Synodis minime conſueuiffe Orato-
 res interelle. Ex altera parte, detrimeni non parum inferri poſſe
 Regiæ Maiestati à præſentibus illic Oratoribus ſuis, idqūte ex mul-
 tiplici capite: Vnum erat id quod expoſuerant; ſiquidem ſe nec
 Tridentum, nec illam Synodum expertos eſſe bono cælo præditam
 ad ſanam integrāmque conſeruandam ipſius prærogatiuꝝ; alte-
 rum, quod audiebatur, in fine Concilij ſubſcribendum illud eſſe à
 cunctis Oratoribus, quōd Principes, eorumque arma compelleren-
 tur hoc pacto ad ipsum exequendum: tum aiebant, per id non
 modò péricitatutam fuſſe Galli, respectu Hispani, prærogatiuꝝ;
 cùm in eo temperamentum loci extra ordinem reperiſſi non poſſit;
 ſed Regis potentiam tricis ac periculis cum ſua ſuique regni per-
 turbatione obſtrictum iri. Præterea, velle Patres in ea terminatio-
 ne declarare, hanc Synodum eſſe duarum præteritarum conti-
 nuationem, aduersus quām ſemper à Rege fuerat poſtulatum;
 præſertim ne comprobaretur tamquam legitima Iulij Synodus, cui
 Gallia & ipſius parens obſtiterant.

His rationibus conati ſunt Oratores Galici Regem à Concilio
 ſeiungere, nec diſſicile id accidit, cùm administrarent Galliam,
 ſeu potiū in eam dominarentur Consiliarij male affecti. Præter-
 quam quodd in quauiſ administratione debili, (cuiusmodi erat Re-
 gis pueri, & Reginæ, exteræ feminæ, administratio) ministrorum
 offenſiō tamquam intutabilem effectum ſecum etiam trahit offen-
 ſionem

1563. sionem Principis; cum Regi, ne se à ministris trahi sinat, mens æqualis potestati opus sit. Lotharingus igitur neque tunc neque postea potuit ad Concilium Oratores reducere.

^{Littere Le-} Tridentum ille peruenit quinto Nouembris ⁵, & adhuc con-
tendentes offendit Præsides cum Oratore Hispano de peculiari-
bus emendationis articulis. Sed ardentiōr controvērsia futura ti-
mebatur, alia ab ea quæ id temporis minus feruescere videbatur,
^{gat.ad Bor-} videlicet, de Synodi conclusione. Die tertio postquam peruenit
^{tom. & Acta} Palottii.

^{Littere Le-} Lotharingus ⁶, Legatos adiit Lunensis, delataque ipsis Regis epi-
stolâ, sibi fidem conciliante, exposuit, à se accepta mandata, ut
^{gat.ad Bor-} regio nomine responderet super litteris, quas ipsi ad Regem scri-
^{tom. 8. No-} pserant vigesimo Iulij. Conquestos eos fuisse, quod regij ministri
ad Synodum protrahendam incumberent, quam prolationem aie-
bant esse noxiā, ob Ecclesiarum damna ex absentia Episcopo-
rum, & periculōsam, spectatis ijs quæ possent accidere inter re-
rum mortalium vicissitudines, idcirco rogatum ab ipsis Regem
fuisse, ut suos iuberet exitum Synodi facilem reddere. Quod ad hoc
spectabat, fateri quidem Regem, se initio Synodi conuocationi ob-
stississe, omni studio adhibito ne res conficeretur; ut qui nec arbi-
trabatur eam suis populis necessariam, nec animaduerteret Chri-
stianam Reipublicam ita se habentem, ut hac ratione mala publi-
ca sanari possent: sed postquam Pontificis prudentiæ cesserat con-
sentiendo, non solum per suos Oratores ac Præsules suam illi ope-
ram contulisse, verū in etiam nulli pepercisse officio apud Cæsarem
patruum suum, & apud Reginam Galliae socrum suam, quod om-
nes conspirarent ad efficaciam illi æstimationemque concilian-
dam: neque quidquam à se diligentia prætermissem, quod sanctæ
fortunataeque Synodi fructus colligerentur. Se celeri terminacioni
non aduersari, dummodo consuetis honestisque rationibus id præ-
staretur, cunctis dogmatibus èa quæ par est cura perpensis, admo-
toque cunctis corruptelis remedio; ad quæ decidenda & corrigen-
da coactus erat conuentus, quod venerabilis illius æstimatio ac me-
moria tum apud præsentes homines, tum apud futuros permane-
ret. Quod dicebatur de incommodo peculiarium Ecclesiarum,
æstimandum non esse præ commode vniuersali; pericula verò for-
titorum euentuum cunctis magnis ac diuturnis operibus esse com-
munia: quamobrem ubi propinqua non discernantur, amouen-
dam non esse manum ab operibus salutaribus, sed ea Diuinæ pro-
videntiaz commendanda. Se Lunensi demandasse, ut pro ea quæ
exposita est ratione, operam nauaret neruis omnibus ad sanctum
illud

illud opus celeriter ac fructuosè conficiendum. Conclusit Lunensis, Regem omnino cupere, ut in expendendis dogmatibus debita & confueta trutinā usurparetur, ne obloquendi occasio aduersarijs suppeteret: in legibus verò sanciendis opportuna animorum atten-tio adhiberetur; siquidem ab illis quies & vniuersalis reparatio Christianæ Reipublicæ pendebant.

1563.

13 Tuim verò Legati: A se litteras illas non nisi firmo fundamento nisis fuisse conscriptas, cùm è narrationibus, tum à Nuntio tum Româ delatis, audiretur, dictum à Rege, Synodum esse frentum, quo hæretici coércebantur, ne auderent peiora; cùmque tam cœ-brò difficultates à Règijs ministris, eiusque Præfulib[us] exciperentur obiecte, vt viderentur h[ic] planè rhythmo passus suos illi conformare, ostenderentque in hoc ipsum à Rege animum intendi, id à se perniciosissimum putari ob allatas rationes, nec sibi per responsa satisficeri. Quod spectabat ad absentiam Episcoporum ab Ecclesijs, communè bonum peculiari damno anteferendum esse; sed omnium peculiarium damnum re ipsa damnum esse commu-ne; præsertim cùm hoc damnum non esset ex morbis ordinarijs, sed ex tabificis ac pestilentibus, qui cùm peculiari statui noceant, cladem quoque minantur communi. Etenim recentes hæreses, dif-fusis plus minùsve venenatis vaporibus, vndique facilè poterant quamcumque diocesim contaminare, cui procurandæ non assiste-ret Præsul. Ingens hoc detrimentum nominis Christiani nequa-quam compensari lucro, quod ex Concilij diuturnitate sperandum esset.

14 De malo imminenti ex alijs rerum vicibus, quæ possent accide-re, concedi à se, incertum illud esse; sed tan[us] malum quam bo-num, quamvis incertum, esse id, in quo humana prudentia versa-tur, quæ tota pariter est incerta; vt dicit Scriptura; & tamen eā fuisse præditos à Deo mortales, quò per ipsam sibi consulant, nec inconsulto agentes, neque fortuitò: palam esse, incertum quoque frequenter evenire & inter copiosam possibilium vicissitudinum seriem: contingens quidem esse, parumque verisimile, singulas per se acceptas accidere, sed naturale ac probabile, aliquam ex illis per disjunctionem occurtere; adeoque prudentis esse confilij ea opera celeriter absoluere, quibus extantibus, quicumque ex similibus eventibus contingenteret, res publicas præcipites ageret.

15 Quod ad postremum caput spectabat, omnino licere res plus minùsve perpendere pro temporis & conditionum opportunitate; nec reprehendi posse trutinam illam, quamvis breuerit, tamquam

vitio-

1563. vitiosam, quoniam recentes hereses multis iam abhinc annis studium de noua doctrina in cunctis Provincijs & in cunctis Academijs excitarant; & affirmarunt, cum ibi collectum esset ex quauius parte Republicæ Christianæ quod in Theologis excellebat, periculum non esse, ne ipsi imparati aut peregrini ad præcipuas questiones accederent. Quædam subtiliora, minus certa ac minoris momenti, opus non esse ut definirentur; idemque de morum emendationibus dici. Diuturnitas enim antegressa Concilij, tam multa Principum consilia, postulata quæ ab eorum Oratoribus proponebantur, meditationes, ratiocinationesque Patrum, perpetuum ac minutissimum examen fuerant eorum, quibus id temporis indigebat Ecclesia. Non tamen à se negari, humanam mentem, quod res amplius cogitat, eò amplius discernere, & acutiori acie eas intueri, cum ferendæ sententiaz tempus vrget; sed à Deo, qui Synodos regit, suoque lumine ea supplet quæ deficiunt humanæ menti, non postulari diligentiam in Patribus exactiorem eà quam præsentes rerum conditiones permittunt; has verò ad summam breuitatem cogere. Gallos, & Lotharingum Cardinalem liberè dixisse, ubi Synodus non absolueretur, Episcopos illius Regni paratos, quin & coactos ad profecitionem esse; tum quia sufficere sumptibus amplius non poterant, tum quia in ipsorum Ecclesijs indies magis heresis pullulabat cum irreparabili regni dissidio. Vbi reipsa hi discederent; perpenderet Orator pro sua prudentia, quodnam subiretur discrimen, ne respueretur hæc Synodus tamquam non Oecumenica, imò ne Galli sibi consulerent per propriam suæ nationis Synodum, cuius detimenta Rex Catholicus supra ceteros prudentiâ suâ præuiderat, suoque religionis studio præpedierat. Flammam Galliz incendium minitari Belgio, Hispaniæ, & Italiæ, sibi finitimus. Si Philippo Regi licuisset præsentem Concilij statum oculis cernere, ipsum sine dubio non modò consensurum, sed stimulaturum fuisse, ut illud brevi absolueretur. Munus esse Lunensis, tamquam ministri præcipui, non præstolari de singulis diserta mandata, quæ tam serò delata videbantur, ut epistolæ, mense Iulio ab ipsis datæ, responsio mense Nouembri reddita fuerit; sed eà ratione se gerere, quâ Regi de rebus edocto probatum iri sciebat: cumque comperta ipsi essent vniuersalia Regis vota, admouere ea instrumenta, quæ ipse operi præsens ad illud idonea cognouisset.

Luncasis ab ijs quæ Rex significarat, ad se ipsum purgandum progressus est. Et præter iam productam Regis epistolam, alio-

ram recentiorem, decimoquinto Octobris scriptam, habere apud se, in qua certior à Rege siebat, ipsum accusari, quod se immoderatè gessisset in impediendis cœtibus peculiaribus, & Principum emendatione, de qua ipse dixisset, Vbi ea confienda esset, velle ut Pontifex præcipue reformaretur. Sed Lunensis, purgatis de more reliquis à se gestis, petiit à Legatis, vt fidem facerent, an unquam ea verba sibi obiecta protulerit, cum ipse is esset, vt taciturnitate potius quam loquacitate peccaret. Responderunt, Nec se ad Regem ea scripsisse, nec à Lunensi audiuisse, sed ab aliorum narratione, neque se tantummodo ad Regem scribere: nec linguas, quippe quæ frænari non poterant, in pretio habendas esse. Et placide finem colloquio imponentes, studuerunt ea negotia procudere, quæ supra incudem versabantur, quo celebrari posset Sessio, cuius dies præscriptus intra triduum imminebat.

17 Reuerà fuerat in Hispaniam scripta ea Lunensis criminatio; sed à maiori calamo, nimirum à Pontifice ad Nuntium: cui Rex de rebus omnibus, quæ tunc agebantur, respondit scripto, decimâ tertiatâ Octobris signato¹, causamque accusati ministri concinnis modis pro suo more defendit: Se nihil à Lunensi accepisse de ijs de quibus Pontifex querebatur, adeoque nihil certi responderi à se posse: certum esse, demandatum à se illi fuisse summum studium obsequendi Pontifici, Sedemque Apostolicam tutandi. Quare cum ipse Lunensem agnosceret virum apprimè moderatum ac modestum, non posse sibi in animum inducere, eas criminaciones aliunde profectas esse, quam ab hominibus cupidis obturbandas summae benevolentiae, quæ Pontificis & suum animum coniunctos tenebat. De Protestantibus inuitandis, se ad Lunensem iam scribere, vt huiusc rei cura Cæsari relinqueretur. De Synodi diuturnitate aliud non imperasse Lunensi, nisi vt consuetâ seruanda curaret; & difficulter se credere, Oratorem hos fines fuisse prætergressum. De Patribus per Nationes destinandis nihil à se Lunensi commissum; nec par esse, de hoc à se ferri iudicium, donec de re doceretur. Profectò cum Rex longè distaret, fieri non posset, quin interdum ministri aliquod negotium promouerent ex proprio ipsorum consilio, & ex sola norma generalium mandatorum, quantum Deo suoque Principi conducibile id putarent. Quod ad emendationem Principum attinebat, iam se præuertisse, redigendo in mentem Pontificis aliis litteris, quam esset importunum præsenti rerum statui, res hasce nouas excitari: idque à Rege non dici quod ad ipsum spectabat; sua enim iura eiusmodi fundamento

Pars III.

Aaaa

niteban-

1563.

¹ Inter numerā Motroni Cardinalis.

1563.

nitebantur, ut nihil sibi à Synodo timere posset. Quod Orator obstatisset, ne hoc negotium inceparetur, nisi prius acceptis à se sui Principis iussis, laudem illi, non reprehensionem deberi. Quod autem in eo modum ac verba ille usurpat, quæ referebantur, velle se diligenter de his inquirere, & vbi ea vera essent, rebus, ut oportebat, consulere. Denique ad id, quod Pontifex proponebat de celeri Concilij fine, ad euitanda discrimina aut suspensionis aut dissolutionis, alio responso opus non esse, cum Rex iam per suos Oratores Romæ Pontifici exposuisset quæ ipse censebat de ratione absoluendi Concilij; sed nihil Regem formidare de duobus obiectis periculis: nam ipse profecto ex una parte huiusmodi rebus minimè consensisset: ex altera fieri non poterat ut ea contingent nisi ex auctoritate Pontificis; qui cum grauissima damna pra-nosceret, credibile non erat ut vim quam eò se flecteret.

Enimvero tela sine cuspidi, esse solent minæ vel expressæ vel tacitæ illorum malorum, quæ pariter nocent minitanti, nisi idem aut mentis leuitate, aut perturbationis grauitatē insanire crederetur.

C A P V T VII.

Postremi cœtus de Decretis, in Sessione undecimo Nouembbris firmandis. Variae discepantia, præsertim de primis causarum delationibus, ac de immunitate Ecclesiasticorum Collegiorum. Cur leviter agitaretur emendatio Cardinalium: & suspiciones inter Farnesium & Moronum Cardinales. Dissertatio Romam missa, & à Lotharingo comprobata, de celeri Synodi conclusione.

Litteræ Legatorum ad Borrom. 4.
Nouembbris
1563. *

Sensu Principum de Concilio ita se habebant: Inter quos Veneti & apud Pontificem Romæ, & apud Legatos Tridentini celeritatis studium, promptumque ad opem ferendam animum egregie præse tulerunt. Dies tandem imminens Sessionis Praefides ad curas maximè sollicitas stimulabat. Assidui cœtus habebantur, ad quos Decreta postremò correcta referebantur. Ea correctio confecta erat, eiusmodi ordine desumpto, sicuti diximus, è generali Conuentu, ut dirigeretur sententijs scriptis, quas singuli Patres detulissent, non autem adnotacionibus multis ac fallacibus eorum qui erant à secretis.

Id

1563.

Id verò postmodum argumentum præbuerat tum accusationibus, perinde ac si noua Decreta prolatis sententiis non respondeant; quod purgatum est^b: tum suspicionibus, perinde quasi alias alij ad ea varianda pertraxissent, affectiones animorum magis quam mentes commouendo; quod in ancipiis remanebat, ut consuevit: tum etiam litibus, quasi iudicia, postea scripto mutata, vim non haberent ea reuocandi quæ anteà in confessu pronuntiata fuerant; quod cogens argumentum non est habitum, cum semper usque ad Sessionem fas sit sententiam mutare.

^b Acta Pa-
leotti.

² Iam verò quoniam in multis articulis comperiebatur, plures sententias vni parti fauere, sed simul ingentem numerum fauere alteri; selecti Patres, ut id innotesceret cunctis Patribus quibus nouissimum exemplar exhibebatur ad postremum iudicium^c in Conuentu ferendum, in margine adnotabant quot & in quo dissidenterent.

^c Acta Pa-
leotti, & Ar-
cis Aliae
tem. ultimo
pag. 271.
a tergo.

Exemplo sit: Cupiebant complures in primo capite, ut forma eligendorum Episcoporum Pontifici remitteretur.

In secundo, ut auferretur Episcopis obligatio, de qua diximus, obedientiæ Archiepiscopis exhibendæ.

In quarto, quod nunc obtinet quintum locum, ut causæ minores Episcoporum, ob delictum cui abrogatio aut suspensiō non debeatur, à Prouinciali Synodo cognoscerentur.

In nono (numerantur hīc, ut indicauit, eo ordine quem tunc habebant, non eo in quem postremò redacta sunt, uno addito, quod anteà sublatum fuerat) ut in Episcopis facultas inuisendi, non intelligeretur de Ecclesijs, quæ Conuentibus generalibus subduntur.

In decimo septimo, ut qui examen exercebant, non eligerentur à Synodo Prouinciali, sed ab ipso Ordinario, cuius erat fæcacia conferre.

In decimonono, ut mandata, per bona Ecclesiastica viris pauperibus ac doctis consulendi, in more seruarentur.

Sed in quinto potissimum, quod sextum nunc est, maximoperè litigatum. Etenim aliqui suadebant, ut retinerentur immunitates illorum Collegiorum, quæ Academijs subiacebant, idque Complutensis Academiarum gratiâ, ut vidimus. Præcipius huius partis fautor erat Andreas de Cuesta, Antistes Legionensis, ad quem accedebat Mendoza, aliisque complures. At verò qui Academiarum emulz, hoc est Salmanticensi, fauebant, obliterunt, ac præcipue Granatensis, qui dixit, Se loqui, ne detrimentum paterentur Archiepiscopi To-

Aaaa 2 letanus

1563.

letanus & Hispalensis , vt qui generalia studiorum Gymnasia in suis dioecesibus obtinebant : connumeravitque cuncta incommoda ex huiusmodi immunitatibus. Quod multos peruerit , multoque plures peruerisset , nisi modicus Italorum amor in Guerrem vim eius adhortationum apud ipsos non hebetasset ; cum documentum illud Rhetorum , vt Orator benevolentiam sibi conciliet , non tendat ad voluntates solùm , sed ad intelligentias alliciendas.

Acta Pa-
leotti.

Cum denuò sententias dicere redordirentur , Hydruntinus tam- ; quam æquum proposuit ^d , vt insularum Antistites , quippe maris difficultatibus obnoxij , priuilegio fruerentur , quo liceret ipsis Synodos Prouinciales per procuratorem adire. Madruccius non comprobauit exceptiones quæ ponebantur de primis causarum iudicijs • Ordinario referuatis : fateri se quidem , potestatem inesse summō Pontifici eas cognoscendi ; sed graui de causa , & parcè : affirmauitque , si Cæsar , qui summus erat inter laicos , voluissest primum aliquius causæ iudicium ad se ab alijs reuocare , fortisan illi haud permisum iri.

^e Exstat in narratione Moroni de sua legatione ad Concilium. Maiori parti placuerat , quemadmodum notauiimus , vt leges ad ^f Cardinales reformatos seorsim sancirentur ^e : & quamquam non facultates modò , sed mandata à Pontifice tradita ad id propenderent , tamen visum est Legatis , hoc si tentaretur , Synodum ingresuram nouum valutumque pelagus , cuius notitiam per pauci ex Patribus habebant ; adeoque tum ex huius notitiae penuria , tum ex aliqua æmulatione Præsulum Transalpinorum erga illius Collegij prærogatiwas , absurdissima propositum iri , vnde non modica discordia & prolixitas oriretur. Quapropter conati sunt prudenter , quod ipsis euenit , maiorem partem ab hoc remouere , vt proinde

^f Constat ex epistola Phi-
lippi Geri Episcopi In-
fanterie ad Carolum Gualfreduc-
cium , qui Farnesio à secrétis erat , 8. Novem-
bris 1563. ^g Vide finem cap. 2. lib. 3. & appetet ex epistola Iuli
III. ad Lega tum 16. Iunij 1552. Cardinalium emendatio cum vniuersali consociaretur , & ita minorem temporis consiliorumque portionem sibi depositceret. Ad quod motus etiam fortasse fuit Moronus ^f ab epistolis duorum Farnesiorum Cardinalium , qui ex sensu quasi communi Romanz Aulæ conquesti sunt , quod ipse sineret Romam & Collegium emendationibus onerari , emendationem verò Principum omittens , minimum illorum votis indulgendo. Qui sensus Purpuratorum adeò præcellentium , comperti à compluribus Italorum Patrum , studiosis Farnesiorum , potissimum in causa fuerè , vt tam multi conspirantes negarent se de reliquis articulis locuturos , nisi articulus de Principibus reponeretur. Fueratque firma Pauli III. ^g voluntas , vt utriusque partis correctio æquè procederet , cum existinaret , hac ratione Principes æquiores in aliena , & faciliores in sua futuros. Sed postea

postea Iulius, quò calumniam disijceret, quòd Roma hoc excusationis obtentu reformare se nolle, ad suum Legatum scripsit, se consentire ut præcipiuus reformator primo loco reformaretur, & de hoc etiam Pius conuenerat.

Iam verò ad nostrum argumentum regrediamur: Moronus, qui, utpote à Farnesijs in Senatum adlectus, plurimè eos obseruantè prosequebatur, epistolam ad Alexandrum rescripsit, in qua statum Concilij, & necessitatem sic agendi per magnam libertatem exponebat. Et quoniam mutuarum huiusmodi litterarum non modò notitia, sed etiam exempla transuolarant, suspicione admodum graues inter eos Cardinales coortæ sunt; adeò ut Moronus, id temporis animaduertens innumerabiles insimulationes, quibus ipse obnoxius erat apud Principes, Oratores, Præsules, Pontificem & Cardinales, eò progressus est, ut diceret, Maiorem calumniarum copiam contra se Tridenti scaturire, quam aquarum ex illis monibus; sed securè conscientiæ aggeres efficere, ne totam illam elusionem timeret. Quocùm dissimile vero non est, ipsum, quò minùs exasperaret Collegium, cuius querimonias accipiebat, sedulò studuisse, ut illius ordinis emendatio euaderet moderata ac temperata. Non tamen illi satis fuere hæc adhibita studia ad tranquillandum Farnesij animum, cum hic ad Moronum responderit ^b, efficeritque ut responderetur à Gualfreduccio, qui sibi à secretis erat, ad Philippum Gerium Episcopum Inarimensem, eidem intimum, Velle quidem à se factum credi eo pacto quo Legatus pro certo posnebat; sed non deesse qui affirmaret, visum à se fuisse in manu Pontificis exemplum litterarum, quas ipse ad Legatum scripserat. Et mihi quidem in comperto non est, hoc verum esse: solùm in arcanis litterarum notis, per quas Borromæus rescribit ⁱ epistolæ Moroni, datæ Kalend. Septembris, reperio, laudari à Borromæo propositum quod in ea Legatus patefecit; se videlicet ad cuiusuis literas minimè respecturum, nec ullius habiturum rationem in reparandæ disciplinæ negotio. Et hæc verba subiicit: *Istis valde dolet hæc disciplinæ restitutio; & non modè si ad ipsos spectaretur, numquam ea fieret, sed omni quâ poterunt ratione illam impedire studebunt. Propterea nos, qui rationem Deo redditur sumus etiam de rebus omisissis in hac Synodo, par est, ut eos nihil moremur, sed ut id quod expedit, nullo habito respectu, semper prosequamur.* Et in aliis scribit ^k, permoleustum accidisse Pontifici, rectam ipsius mentem fuisse retardatam ab eo à quo minimè debuisset; sed quamprimum conquesturum Pium cum quibusdam Cardinalibus: quod certè profuisset ad illos in poste-

^b Litteræ
Originariæ
Farnesij ad
Moronum,
& Gualfre-
duccij ad
Gerium, sive
penes me,
scripse 20.
Novembribus
1563.

ⁱ Arcanæ no-
tæ Borrom.
ad Moronū
11. Septem-
bris.

^k 25. Septem-
bris.

1563.

rum coërcendos ne similia tentarent, sed liberè progredi sinerent morum correctionem, eo modo quem Spiritus sanctus optimum ostendisset. Ut cumque res se habuerit, certum est, Farnesium purgationibus Legati respondisse per formulas reuerentis potius hominis quam acquiescentis: de quo inter reliqua hoc argumentum dedit. Scripsérat ad eum Moronus, Sperare se illum deceptum iri in aduersis de Concilio præfigitionibus, perinde atque semper falleretur de ipsius voluntate, quoties ille quidquam crederet quod sibi officeret. Et ab homine, qui Farnesio à secretis erat, in responsione depositum fuit, Farnesium pariter ita sperare, & iam expertum esse successus prosperos in priori parte, quoniam habitæ Sessionis Decreta longè diuersa visa fuerant ab infausta expectatione; idque se gratulari Legato, tamquam præcipuo illorum auctori: sed herus, antequam litteras subscriberet, hanc ad calcem vehementem appendiculam addi iussit: *Haud tamen omittam tibi dicere, hic homines rerum peritos affirmare, in ea Sessione quedam contineri, qua huic misera Aula summum detrimentum inferunt.* Nec fortassis hæ suspicionis umbras (quas diximus in Farnesio de Morono, tamquam de homine, qui suo munere non coactus, efficerit ut Pontificis gratia erga Farnesium minueretur) minimæ fuerunt inter causas, cur hic postea Moronum, à se purpurâ cohonestatum, ad supremum gradum prouehendum minimè curauerit.

Sed èo vnde digressi sumus redeamus. Granatensis reproba-
uit¹ eam mutationem in Cardinalibus, potius casu quam datâ ope-
rà, reformati: dixitque: Si illi meri Consiliarij Pontificis essent,
in Pontificis iudicio eorum electionem depositum iri; sed cùm
etiam essent illius electores, adeoque eorumdem auctoritas ad
vniuersam Ecclesiam pertineret, vniuersæ pariter Ecclesiaz munus
esse, ipsorum ætates, promerita, dotes ac patrias ex professo, non
in transitu præscribere.

¶ Cumq[ue] que
in hoc capite
sunt, extant
in Actis Pa-
leocri, aut
Salmanticensi,
aut Arcis
Romanae.

Bartholomæus de Martyribus Archiepiscopus Bracarensis, paulò
antea reuersus Româ, miris modis commendauit Pontificem, eius-
que summum studium reparandæ disciplinæ, ac præsertim quod
spectabat ad Cardinales; nec in eo se falli potuisse, propterea quod
Pontificis sensus vel maximè intimos penetrarat. Postea illustri
præconio in cælum extulit integritatem probitatemque Caroli
Cardinalis Borromæi, qui sororis Pij filius erat, adeò ut dixerit;
*Obstacula salutari emendationi non à Pontifice, nec ab eius sororis filio, sed
à nobis inyci.* Et adiecit; Hinc sibi animum accessisse, quod maiori
studio ac feruore suam impenderet operam adea cogitanda, & in
Concilio

Concilio exponenda, quæ tantum opus promouerent. Id quod in dicenda sententia maximè notabile auditum est, acris reprehensio fuit, quâ inuectus est in *mandata prouidendi informâ pauperis*, sicuti dicebantur. In prouentibus Ecclesiasticis distribuendis spectandam esse doctrinam & virtutem, non paupertatem; cum oporteat consulere muneribus, non hominibus: e gentibus subueniendum esse per eleemosynas, non per sacerdotia.

8 Aiala Segoviensis Antistes pro more suo accedere visus est ore adeò stomachante, ut cibum omnem auersaretur; & hos animi sensus protulit formulis vel maxime odiosis. Reijci à se totam illam disciplinæ correctionem, tamquam pluribus in locis vitiosam. Ad ductas iam à se fuisse rationes, cum anteà verba fecerat; sed in eo Conuentu numerari sententias, non ponderari. Postquam autem acerbè varia notauit in pluribus ex articulis propositis, conclusit, se minime assentiri Decretis illis, quia Patrum delectus ad ea conficienda, æqualiter ex cunctis Nationibus non fuerat habitus; quia multum illis additum subtractumque fuerat contra Patrum sententias; & quia suffragia, prout mos est in Synodis, collecta non fuerant, sed priuatim tradita: quocircà de ipsis rationem habendam non esse, eademque alia esse, atque ij qui erant à secretis notarant. Proinde si forte ibi ex morbo laboranti non liceret interesse Sessioni, iam tunc contestabatur, nullius efficacia illam esse; & à Concilijs scribis expetebat, ut suam hanc contestationem (quam scripto tradidit) referrent in Acta. Hic hominis sermo visus est vniuersè non ab eius doctrina, sed ab animi perturbatione profectus. Etenim etiam si quæ ille opposuit, vera omnino fuissent, re ipsa nihil confiebant; cum eslet liberum Conuentui tum Patres pro suo arbitratu deligere, tum etiam aut posteà semper improbare id quod Patrum delectus legitimè consecisset, aut è contrario comprobare id quod ab ijsdem haud legitimè compactum esset. Acerbitate Aialæ primus Legatorum commotus, in cœtu subsecuto Patres commonuit, ut abstinerent à sermonibus obiurgatorijs: etenim <sup>m Est in vñ
mō tom. A-
torum Ar-
cis 1563 pag.
180. & se-
quentibus.</sup> In Actis
Actis Ailie,
s. Novem-
bris 1563.

Lotharingus, qui iam incepit hac nouâ suffragatione redierat, ferè omnium postremus dixit, & hoc sermonis initio usus est: Tria se à principio oprauisse in Concilio, plenam auctoritatem ex parte Pontificis, summam fidelitatem in Legatis, perfectam charitatem, pietatem, ac rerum notitiam in Patribus. Duo priora non deesse, adeoque reliquum fieri, ut Patres pro virili in tertium incumberent. Hic verò luculentam laudationem habuit de Pio IV. religio-

nis,

7563.

nis, discipline, ac boni publici studiosissimo; eodemque parato se conferre in Galliam, in Hispaniam, & quocumque salus & utilitas Ecclesiae ipsum vocasset. Si Pontifex in his virtutibus tantæ fuerat admirationi Archiepiscopo Bracarensi, qui religionis studio totus ardebat, cogitarent, qualisnam teperi suo visus fuisset. Nullum sibi ex itineribus suis hoc felicius euenisce. Nihil excusationis Patribus supereret, ne omnibus absolutam numeris emendationem prosequantur, quando Pontifex contestatus fuerat in Senatu, se illam velle, & grauiter oblocutus in eos Aulicos, qui propriæ utilitatis causâ illi videbantur obsistere. Deo preces esse fundendas pro diuturna Pastoris huiusmodi vita, vnoque animo ad Concilij confectionem submotis contentionibus incumbendum. Italiam à se magnoperè diligi, tum ob reuerentiam Apostolicæ Sedis, tum quia ipse genus trahebat à maioribus Siculis. Magnoperè Hispaniam diligi, quæ Fidei propugnaculum id temporis erat: magnoperè Galliam patriam suam. Quapropter illos hortari, ut sine villa ad partes adhæsione, aut animorum discordia, opus perficerent, & ad Ecclesiæ reuerterentur. Plurimum quoque Legatos commendauit. Quàm ipsis cordi esset sancta disciplinæ renouatio, ex capitibus, quæ proposuerant, agnosci. Complura posteà fuisse mutata, sed ab alijs, non ab ipsis, & fortasse non in melius. Per Canones, de quibus tunc sententiæ promebantur, potius relaxari veteres, quàm nouis vinculis restringi: eos tamen admittendos esse ob imbecillam temporum conditionem, per quos tamquam per gradus ascenderetur ad primæviam disciplinam, secundum antiquiorum Synodorum Decreta.

Sed ad peculiaria progressus, affirmauit, Optari à se auctoritatem Apostolicam non modò solutam, sed summoperè auctam; tamen hic locum non esse apponeendi particulam, *saluā Sedi Apostolicae auctoritate*: siquidem disciplinæ reformatæ legibus legum relaxationes aduersantur, & occasio Principibus fuisset præbita, Pontificis illarum postulationibus quotidie grauandi. Iterum censuit, proprium de Cardinalibus caput esse conflandum: ita Pontificem sentire, qui etiam ipsum obstrinxerat, ut hac de re ponderosum aliquod & conspicuum decernendum curaret.

Vnum ex viginti & uno capitibus ablatum fuerat, sicuti dictum est, in quo agebatur de obligatione concionandi, quæ pastores tenentur; & cuilibet etiam ex Regularibus id agere in Diœcesibus, Episcopis inuitis, prohibebatur. Ablatum hoc fuerat, quod sufficere censerentur sanctiones habitæ Paulo III. sedente. Sed Lotha-

Lotharingus petijt vt caput illud reponeretur; & cùm multi consenserint, repositum est. 1563;